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Simon Johansson in memoriam 

Förre skolchefen i Umeå kommun, Simon Johansson, avled den 
13 januari i år i en ålder av 91 år. Han växte upp som den äldste i 
en syskonskara på fem i Svedjan, Tavelsjö, Umeå socken. Förfä-
derna hade bott på samma hemman i mer än 200 år. Sommar-
stället i Tavelsjö blev också en fast punkt i Simon Johanssons till-
varo och Tavelsjöbygdens historia kom att bli huvudföremålet 
för hans forskning. Efter bl.a. korrespondensstudier på Her-
mods avlade han som 21-åring folkskollärarexamen vid semi-
nariet i Luleå. Han kom sedan att ägna hela sin yrkesverksam-
ma tid åt skolväsendet i Umeå kommun, först som lärare sedan 
som skolchef. Hans omtanke om elever och lärare är omvittnad. 

Simon Johanssons intresse för släkt- och hembygdsforsk-
ning väcktes tidigt. Efter pensioneringen kunde han på heltid 
ägna sig åt sitt stora fritidsintresse. När historiska institutio-
nen vid Umeå universitet under docent Ingrid Åbergs ledning 
i början av 1980-talet anordnade en kurs i lokalhistoria kom 
Simon Johansson att bli en av deltagarna. Hans kursarbete om 
hembygden Tavelsjös historia byggdes sedermera ut och 
publicerades 1984 i bokform i Johan Nordlander-sällskapets 
skriftserie under titeln Jordnära. Tavelsjö-bygden under fyra sek-
ler. Det är fråga om en på djupgående källstudier baserad 
skildring av bystorlek, byutveckling, hemmansklyvningar, 
skiften, jordbruksteknik etc. i det gamla Tavelsjö. På ett möns-
tergillt sätt vidgas här släktforskningen till västerbottnisk ag-
rar- och samhällshistoria. 

Under årens lopp kom Simon Johansson att i Oknytt och 
Tre Kulturer publicera ett flertal artiklar om bl.a. ödehemman 
och generationsrelationer i det gamla Västerbotten. De prägla-
des alla av vårdad språkform och gav ej sällan väsentliga bi-
drag även till pågående nationella diskurser. Simon Johansson 
bedrev också skolhistorisk forskning. 1990 gav han sålunda ut 
en bok om folkundervisningen i Umeå socken. Många nu för-
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svunna byskolor fick här en värdefull dokumentation. 
Simon Johansson belönades för sin forskning med Umeå 

kommuns kulturpris och Johan Nordlander-sällskapets pris 
för framstående norrländsk kulturforskning. Ända upp i 
90-årsåldern var han verksam. Att få en pratstund med Simon 
när han var på väg till eller från Forskningsarkivet vid Umeå 
universitet var alltid berikande. På sitt försynta sätt och med 
stillsam humor delgav han omgivningen av sitt rika vetande. 
Den historiska kringsynen förenades hos Simon med huma-
nistisk vidsyn och sann människokunskap. Västerbottens 
släkt- och hembygdsforskare kommer alltid att ha vännen och 
kollegan Simon Johansson i tacksamt minne. 

Lars-Göran Tedebrand 



CARL-HENRIK BERG 

Koleran i Norrland 

Sommaren 1834 nådde koleran Sverige. Redan tre år tidigare 
var den hotande nära, då den nådde S:t Petersburg i juni 1831 
och på kort tid dödade 4500 människor. I juli samma år spreds 
farsoten därifrån till Viborg, och snart bröt den ut i Helsingfors. 
Även Borgå och Åbo drabbades. Till Polen hade koleran kom-
mit redan under våren 1831 (Arvidsson 1972, s. 17). 

I Sverige tillsattes en kunglig karantänskommission. Alla 
fartyg måste kontrolleras innan de fick angöra svenska ham-
nar. I alla församlingar och städer skulle sundhetsnämnder in-
rättas (Enström 1994, s. 30ff). Från de norrländska kuststäder-
na har vi en och annan litteraturuppgift om detta; t.ex. från 
Haparanda där en sundhetsnämnd inrättades i september 
1831 (Hederyd 1992, s. 144). 

Det kom inte någon koleraepidemi till Sverige det året och 
inte heller åren 1832 och 1833, då koleran härjade i södra Nor-
ge, men i slutet av juli 1834 bröt koleran ut i Göteborg. Först 
att smittas var skeppsvarvstimmermannen Anders Rydberg. 
Farsoten spred sig snabbt vidare längs vattenvägarna i inlan-
det, och innan året var slut hade koleran skördat mer än 12500 
offer i Sverige (Henschen 1894, s. 18f; Tallerud 1991, s. 54). 

Jag utvecklar inte den allmänna bakgrunden vidare här, 
utan hänvisar till översikterna hos Henschen 1894, Arvidsson 
1972, Bergmark 1983, Tallerud 1991, Enström 1994 och Nilsson 
1995 (jfr också Högberg, Johannisson och Stolt). För norr-
ländskt vidkommande kan det dock vara värt att titta närma-
re på några av de förordningar som tillkom år 1831 till följd 



4 Oknytt 1-2/2001 

av den hotande spridningen av kolerasmitta från Finland. 
Man hittar dessa förordningar i Svensk författningssamling 
(SFS), och vi kan börja med att titta på SFS 1831:20, där en 
kungörelse från den 13 juni föreskriver observationskarantän 
"för alla från Ryska och Finska kusterne emellan Narva och 
Torneå till Sverige destinerade fartyg", och dessutom "instäl-
lelse af communication för resande öfver Grisslehamn och 
Haparanda". Postgången skulle fortsätta, men vid postens av-
lämnande måste speciella försiktighetsmått vidtagas. 

En vecka efter detta beslut bröt koleran ut i Helsingfors. I 
SFS nr 1831:27 utfärdas en ny kungörelse daterad den 28 juli, 
där karantänskommissionen i Stockholm kungör att "all di-
rect communication emellan Finska kusten samt Svenska 
hamnar och orter norr om Gefle skall inställas". Därtill avser 
man att ta till "nödige försigtighetsmått i afseende på commu-
nication landvägen öfver Rikets norra gräns". Kort därpå kom 
SFS nr 1831:30, som är den kungörelse där bl.a. riktlinjerna för 
sundhetsnämndernas arbete slogs fast. 

Kolerahotet togs alltså 1831 på största allvar och Sverige 
kom också att klara sig från koleran i tre års tid. Men i juli 
1834 nådde den alltså Göteborg och den 19 augusti var farso-
ten framme i Stockholm. Smittan spreds dock inte dit från Gö-
teborg utan från ett engelskt fartyg. Från Göteborg spreds ko-
leran inomlands så långt som till Västerås och alla län söder 
om Dalarna drabbades (Arvidsson 1972, s. 29). 

1 september 1834 nådde koleran bergverket på Utö söder 
om Stockholm. Om detta har ortens dåvarande läkare, Carl 
August Baeckström, skrivit en kort rapport återgiven i Svens-
ka läkaresällskapets nya handlingar, årgång 1837. Baeckström, 
som senare blev provinsialläkare i Gävle (1850), skriver: "Som 
ett rykte från Stockholm hitkommit, att Läkare derstädes, mu-
tade af höga vederbörande, ingåfvo döden i medicamenterna, 
blef sinnesstämningen emot mig ganska kinkig, hvarföre pati-
enterne i början vägrade helt och hållet att intaga läkemedel, 



5 Oknytt 1-2/2001 

och önskade att få dö i ro, utan att jag behöfde förkorta deras 
lif". Först när några av hans patienter tagit medicinen och se-
dan tillfrisknat försvann misstron mot läkaren (Baeckström 
1837, s. 147). 

I praktiken fanns ingen kur mot kolera. I brist på säkra kun-
skaper tog man till gamla beprövade metoder mot farsoter. 
Carl-Herman Tillhagen skriver i Folklig läkekonst: "Som 
skydd mot koleran var det brukligt att bära amuletter av kop-
par. Att man valde just koppar skulle bero på Falu koppargru-
vas rykte att skydda Falun för farsoter" (Tillhagen 1962, s. 
147). "I Njurunda, Medelpad, drack man en dekokt på malört, 
backhumle och nejlikor", skriver samme författare. 

Samma dag som koleran skördade sitt första offer på Utö, 
den 2 september 1834, dog en 20-årig flicka i Nyland i Ytter-
lännäs socken, Ångermanland. Om denna händelse har pro-
vinsialläkaren i Sollefteå, Carl Magnus Åkerblom, lämnat en 
"Berättelse angående Cholerans utbrott i Nylands by" i Norr-
lands Tidningar den 30/7 och 6 /8 1836. Han skriver där att 
kolerasmittan troligen kommit till Nylands lastageplats med 
en norsk sjökaptens fartyg. 

"Detaillerne häraf, äfvensom några facta må det tillåtas mig 
att här förtiga - emedan jag endast fått mig uppdraget att 
lemna en berättelse om sjukdomen, och ansvaret huru den 
uppkom ej hvilar på mig", skriver Åkerblom en smula insinu-
erande. Flickan hette Anna Stina och var piga hos brädfaktör 
Nyholms 70-åriga änka Märtha. Det föll sig så att Märtha av-
led den 1 september, sannolikt av ålderdomssvaghet; alltså en 
dag före Anna Stina. Ytterligare några dagar senare dog 
drängen Jöns Jönsson i samma hus. Utöver dessa två döda i 
kolera hade fyra personer misstänkta kolerasymptom. 

Carl Magnus Åkerblom blev efter sin lyckosamma kamp 
mot koleran en mycket populär person i Ångermanland, och 
N.H. Qvist ger stort utrymme åt honom i första delen av sitt 
verk "Ådalen" (Qvist 1943, s. 124ff). Det var Åkerblom som 
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väckte nytt liv i den anrika Sånga hälsobrunn; från 1836 och 
fram till sin död 1864 var han verksam vid Sånga (Levertin 
1883, s. 292). Något omedelbart samband mellan koleraepide-
mierna och de nya hälsobrunnar som tillkom under 1800-talet 
verkar inte finnas, men naturligtvis främjades intresset för 
brunnsdrickningen av tidens sjukdomar. 

Om farsoten i Västernorrland i dess helhet under år 1834 
skrev A.T. Wistrand år 1855: "År 1834 afledo, enligt Tabellver-
ket, i Sundsvall 4 och vid Nylands lastageplats 2, eller tillsam-
mans i länet 6" (Wistrand 1855, s. 26). Några kolerafall från 
andra delar av Norrland under detta år finns inte rapportera-
de till tabellverket, så detta var alltså 1834 års facit. Om fallen 
i Sundsvall vet vi tyvärr inte mycket, främst p-g.a. den brand 
som härjade staden svårt år 1888. Det finns dock anledning 
förmoda att det även i Sundsvall var någon av de folkrika las-
tageplatserna som drabbades av koleran. Som vi skall se även 
av det följande så var det i Norrland snarare regel än undan-
tag att kolerasmittan överfördes från båtar i trafik på Botten-
havet till arbetare i hamnstäder och på lastageplatser. Kole-
rans ankomst till Sverige sammanfaller i tid med den 
begynnande industrialiseringen och urbaniseringen - och den 
revolution i kommunikationerna som skedde just under 1800-
talets mitt. År 1854 skriver botanisten N.J. Andersson: "Man 
sätter sig på en ångbåt eller jernväg och ilar nära nog med 
tankens snabbhet från ort till ort" (Andersson 1854, s. 81). 

Kolerans återkomst 

Efter 1834 års chockartade koleraattacker (nationellt sett) dröjde 
det ända till 1848 innan koleran närmade sig våra trakter igen. I 
juli 1848 nådde den Finland, och även Danmark och Norge 
drabbades. Sommaren 1850 kom den så till Sverige. Epidemin 
spreds aldrig upp till Mälardalen eller norr därom det året, men 


